

Oplać pocztowa znaczona rysem

DZIENNIK WILEŃSKI GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44. Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.

Rok XX

Wilno, Czwartek 5 Marca 1936 roku

Nr. 63

Z powodu czwartej bolesnej rocznicy śmierci



X. BISKUPA

WŁADYSŁAWA BANDURSKIEGO

wielkiego patrioty, niestrudzonego bojownika o wolność narodu i natchnionego kaznodziei, staraniem Komitetu Uwiecznienia Jego Świetlanej pamięci oraz wojska, odbędzie się w dniu 6-go marca 1936 r. o godz. 10 rano w kościele garnizonowym Św. Ignacego uroczyste nabożeństwo żałobne, na które zaprasza przedstawiciele władz, związków, organizacji i całe społeczeństwo

KOMITET

Księżę Sajondzi tworzy nowy rząd w Japonji Jego poprzednik Ks. Konoe rzekł się tej misji

ZMIANY NA WYŻSZYCH STANOWISKACH W JAPONJI

PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Tokio, że w wyniku ostatnich narad pomiędzy ks. Saiondzi, ks. Konoe i hr. Kiyoura koła polityczne przewidują wybór ks. Konoe na stanowisko strażnika pieczęci prywatnej na miejsce zabitego admirała Saito. Dymisja premiera admirała Okada jest uważana za nieuniknioną. Wśród licznych kandydatów uchodzi za najpoważniejszego hr. Kiyoura.

Członek najwyższej rady wojennej gen. Hiszi został mianowany generalnym inspektorem wyszkolenia wojskowego na miejsce gen. Watanabe, który został zamordowany 26 lutego.

SLEDZTWO W SPRAWIE REWOLTY TOKIJSKIEJ.

TOKIO. Agencja Domei donosi: Wczoraj zrana odbyło się posiedzenie przytoczonej rady cesarskiej w obecności cesarza. Uchwalono utworzenie specjalnego trybunału wojskowego, celem przeprowadzenia dochodzenia w sprawie ostatniego powstania. Wedle oficjalnych doniesień, w powstaniu brało udział ponad 1400 oficerów i szeregowych z 3-go pułku piechoty oraz 7-go pułku artylerji ciężkiej.

KOMUNIKAT

SEKCIJ ROBOTNICZEJ STRONNICTWA NARODOWEGO

W niedzielę, dnia 8 marca, o godzinie 12.45, w sali Stronnictwa Narodowego, przy ul. Mostowa 1, odbędzie się

Zebranie Członkowskie Sekcji Robotniczej Stronnictwa Narodowego.

(Wstęp tylko za legitymacjami członkowskimi).

Na którym przemawiać będą na tematy:

- 1. MASONERJA A POLSKA od epoki przedrozbiorowej aż do obecnych czasów — Waldemar Olszewski.
2. CZY WALKA O SKASOWANIE UBOJU RYTUALNEGO — JEST SŁUSZNA — Dr. Stanisław Kodz.
3. OBECNA MIĘDZYNARODOWA SYTUACJA POLITYCZNA — Piotr Kownacki.

Prosimy tych kolegów robotników, którzy mają zamiar zapisać się na członków Sekcji Robotniczej Stronnictwa Narodowego, o wcześniejsze zapisywanie się w Sekretarjacie, który jest czynny codziennie od godz. 11 do 3 i od 6 do 7 wieczorem.

ROBOTNICZY! Za wzorem narodowej robotniczej Łodzi, zapisujcie się do Sekcji Robotniczej S. N.

Niech żyje narodo uświadomiony Robotnik Polski! ZARZĄD SEKCIJ ROBOTNICZEJ STRONNICTWA NARODOWEGO.

KS. KONOE TWORZY NOWY GABINET W JAPONJI

TOKIO. Agencja Domei donosi: Ks. Saiondzi przybył dziś, w towarzystwie ks. Konoe, do siedziby rządu i zapytał księcia, czy przyjmie stanowisko premiera. Ks. Konoe udał się do pałacu cesarskiego, gdzie cesarz powierzył mu misję tworzenia nowego gabinetu.

ODMOWA KS. KONOE NIE POSIADA PRECEDENSÓW.

TOKIO (Pat). Księżę Konoe odmówił tworzenia gabinetu, motywując to złym stanem zdrowia. Tęgodnia odmowa nie posiada precedensu w historii Japonji.

KS. SAJONDZI TWORZY RZĄD. TOKIO. Agencja Domei donosi: Księżę Konoe rzekł się misji tworzenia gabinetu. Cesarz misję tę powierzył księciu Sajondzi. Dotychczasowy minister dworu Yuasa ma zostać strażnikiem pieczęci prywatnej. Na stanowisko ministra dworu wysuwają kandydaturę obecnego ambasadora Japonji w Londynie — Matsudaire.

Północny front abisyński nie istnieje

rzece Takazze, bombardowane i ostrzeliwane z karabinów maszynowych przez lotników.

Z chwilą odniesienia zwycięstwa w prowincji Scire, załamał się zupełnie cały abisyński front północny. Z czterech armji abisyńskich, zmobilizowanych przez cesarza Abisynji, pozostały drobne grupy uciekających w kierunku południowym.

OFENZYWA GEN. GRAZIANI NA KOLEJ DO DZIBUTI

O froncie południowym urzędowych wiadomości dziś nie było, jednak nieoficjalne źródła włoskie donoszą z włoskiej kwatery głównej, że gen. Graziani rozpoczął nową ofensywę na froncie południowym. Źródła angielskie dodają, iż gen. Graziani rozpoczął operację przeciw jednej niełkniętej armji abisyńskiej, rasę Nasibu, kierując atak na pozycje, broniące Dżidżigi Harraru i kolei Dżibuti — Addis-Abeba.

"TAJEMNICZY" MR. RICKETT POŚREDNIKIEM POMIĘDZY ITALJĄ I ABISYNJĄ.

LONDYN. "Daily Express" zamieszcza sensacyjną wiadomość, że Anglik Rickett, który w swoim czasie uzyskał słynną koncesję naftową od cesarza Abisynji, udaje się z Rzymu do Abisynji jako pośrednik pomiędzy Mussolinim a Negusem. Według dziennika, Rickett odbył ostatnio długą rozmowę z Mussolinim i przedstawił mu swój plan pokoju. Szef rządu włoskiego rozważył miał dokładnie propozycje Ricketta i zachęcił go do uzyskania zgody cesarza Abisynji. Obecnie Rickett udaje się z tym dokumentem aeroplanem

Rokowania angielsko-egipskie

KAIR. Członek delegacji egipskiej do rokowań z W. Brytanią i przywódca stronnictwa liberalno-konstytucyjnego, Muhamed Machmud Pasza, udzielił korespondentowi P. A. T. w Kairze następujących wyjaśnień:

Delegacja egipska do rokowań z W. Brytanią składa się z 13 członków, z czego 7 przedstawicielej partji nacjonalistycznej „Wafd”. Na przewagę waldystów nalegał przewodniczący tego stronnictwa Nahas pasza. Wśród delegacji panuje całkowita jedność. Rokowania toczyć się będą częściowo w Kairze, częściowo w Londynie. W Kairze będziemy dążyli do porozumienia w sprawach garnizonów angielskich w Egipcie i zagadnienia Sudanu. W razie osiągnięcia porozumienia, dalsze rokowania zostaną przeniesione do Londynu. Muhamed Machmud Pasza wy-

raził się optymistycznie o widokach rokowań, wskazując na porozumienie wśród stronnictw egipskich oraz wielkie znaczenie Egiptu w obecnym momencie politycznym w Afryce i na morzu Śródziemnym.



Włochy wystąpią z Ligi w razie uchwalenia sankcyj naftowych

PARYŻ. Pertinax w korespondencji w Genewy donosi, że stanowisko Włoch wobec problemu sankcyj naftowych zostało określone przez samego Mussoliniego w czasie rozmowy, odbytej z ambasadorem francuskim w Rzymie, de Chabrun. Mussolini miał oświadczyć, że w razie uchwalenia sankcyj naftowych:

1) Włochy wycofają się z Ligi Narodów, 2) rząd włoski nie wypowie formalnie paktu w Locarno, ale zrezygnuje z zawarcia jakiegokolwiek konwencji militarnej pomiędzy sztabem generalnym francuskim a włoskim, 3) rząd włoski ostatecznie odmówi przygotowanego w Londynie przez konferencję morską traktatu.

Postępy komunistów w Chinach

LONDYN. „Times” donosi z Pekinu o następujących szczegółach ofensywy komunistów w prowincji Szansi: Około 20 tysięcy komunistów przeszło przez rzekę Yang-Tse

i zajęło 7 okręgów w zachodniej części prowincji Szansi, zagrażając miastom Fen-Czou i Taiy-Uan. Konsulowie angielski i amerykański uprzedzili swych obywateli o groźnym niebezpieczeństwie. Rządowe wojska w prowincji Szansi miały ponieść klęskę. W Taiy-Uanie proklamowano stan oblężenia. Donoszą natomiast, że miasto Fen-Czao zostało już zajęte przez komunistów.

Zawieszenie wykładów na uniwersytecie w Warszawie

WARSZAWA (Pat). Wobec dziesiątych ekscesów, skierowanych przeciwko studentom-żydom na uniwersytecie w Warszawie, rektor zawiesił wykłady aż do odwołania.

Ekscesy strajkujących windziarzy w New Jorku

NOWY JORK (Pat). W czwartym dniu strajku windziarzy drapaczy chmur doszło do starcia pomiędzy policją a 5000 strajkującymi, którzy śpiewali pieśni rewolucyjne. W związku z tem aresztowano 75 osób. Na park Avenue odbył się wiec strajkujących. Bambrick, prezes syndykatu windziarzy, portierów i urzędników gmachów, znajdujących się w handlowej dzielnicy miasta, oświadczył, iż ogłosi strajk powszechny, który sparaliżuje całe miasto, jeżeli właściciele odmówią podpisania kontraktów. Po wiecu doszło do formalnej bitwy pomiędzy strajkującymi a policją, której wreszcie udało się rozproszyć manifestantów. W czasie nocy strajkujący dokonali około 600 napadów. Wiele osób jest rannych. Rząd federalny wysłał Edwarda Mac Grady, zastępcę pani Perkins, sekretarki departamentu pracy, celem przeprowadzenia pośrednictwa pomiędzy pracownikami

kami a pracodawcami. Pierwsze rozmowy nie dały jednak żadnych rezultatów. Według danych policyjnych, około 1300 gmachów jest sparaliżowanych przez strajk. Strajkujący jednak utrzymują, że liczba ta sięga 4 tysięcy.

Adwokaci paryscy ukarani za pobicie Frota

PARYŻ (Pat). W następstwie demonstracji, skierowanych dn. 7 lutego w Pałacu Sprawiedliwości przeciwko b. ministrowi spraw wewnętrznych Frotowi, Rada Adwokacka udzieliła ostrzeżenia adwokatowi Muratowi, który spoliczkował Frota oraz zawiesiła w czynnościach na przeciąg dni 14 adwokata Calzant, który obrzucił b. ministra obelgami.

PO NARADZIE

Zwołana przez rząd narada gospodarcza dobiegła końca.

Nikt dobrze nie wie, w jakim celu została ona zwołana i o ile prace jej wpłyną na politykę ekonomiczną naszego państwa. Niemniej jednak, na posiedzeniach plenarnych i na obradach w komisjach mówiono bardzo wiele i usiłowano z różnych punktów widzenia, nie zawsze zresztą istotnych, oświetlić położenie gospodarcze kraju.

W szerszych kołach społeczeństwa narada nie wywołała większego zainteresowania. Nie obudziła wia. y, że jej wyniki będą miały głębsze i trwalsze znaczenie dla naszego życia gospodarczego, że wpłyną na znaczącej części naszej ludności. Społeczeństwo polskie oddawna już sobie uświadomiło, że żadna, pomyślana w szerszym stylu, reforma gospodarcza, nie da się uskutecznić, dopóki nie poprzedzą jej głębsze reformy polityczne, kierujące polityką państwa na nowe tory.

W tem przekonaniu szerokich kół społeczeństwa jest wierzliwość. Życie gospodarcze wiąże się ściśle z życiem politycznym; u nas zaś, w okresie ostatnich lat dziesięciu, związek ten jest szczególnie widoczny. Dlatego też narada gospodarcza, którą rząd zwołał prawdopodobnie ze względu na specyficzną pozycję, jaką się cieszy obecny sejm w społeczeństwie, pozostała do końca dla tego społeczeństwa zjawiskiem dalekim i obcym.

Premier Kościłkowski, zamykając naradę gospodarczą, między innymi powiedział:

„Obecnie przejawia się zdrowa tendencja do otwarcia nowego rachunku życia, życia nieopobawionego trudności i oporów, ale opartego o świadomość, że skutków kryzysu przeczekać nie można i nie należy, a poprawa sytuacji zależy będzie przede wszystkim od naszej własnej pracy, uwzględniającej równocześnie istotne potrzeby wszystkich zainteresowań społecznych”.

Jeśli słowa te odnoszą się do rządu, a tak je chyba trzeba rozumieć, to należy się cieszyć, że nareszcie, po tylu latach gniotącego nas kryzysu, w sferach miarodajnych dojrzała „świadomość, że skutków kryzysu przeczekać nie można i nie należy”. Inne narody i ich rządy oddawna rozumiały tę oczywistą prawdę, oddawna jęły się twórczej pracy i w dużym stopniu opanowały już skutki kryzysu gospodarczego.

I u nas społeczeństwo wiedziało o tem oddawna, że kryzys należy nie przeczekać, ale zwalczać. Dawało i daje ono wciąż wyraz swojemu pragnieniu czynnego przeciwstawienia się następstwu kryzysu. Niestety, stała temu na przeszkodzie nasza urzędowa polityka, skłaniająca się raczej ku tezie „przeczekania” i ujmująca równocześnie słabnące życie gospodarcze w coraz mocniejszy uścisk etatyzmu i fiskalizmu.

Pragnąc skutecznie walczyć z kryzysem i pokonać trudności gospodarcze, trzeba przede wszystkim zmienić zasadniczo naszą politykę państwową. Państwo nasze musi ograniczyć swoje funkcje, zmniejszyć ciężary, nakładane na obywateli, powstrzymać groźny proces biurokratyzacji, umożliwić społeczeństwu bijną twórczość gospodarczą. Twórczość ta nie powinna być hamowana względami przejściowymi polityki bieżącej, ale silnie ujęta w karby interesu narodowego i podporządkowana jedynie trwałym celom gospodarczego bytu narodu.

Narada gospodarcza nie uwypukliła należycie doniosłych zagadnień społecznych, jakie wiążą się bezpośrednio z naszym położeniem gospodarczym. Nie podniosła i nie oceniła należycie klęski bezrobocia, w szczególności bezrobocia ludności wiejskiej, będącego następstwem ogromnego przeludnienia naszej wsi. To bezrobocie, mające główne swe źródło w wadach naszej struktury społecznej, może być skutecznie i trwale zwalczone jedynie w drodze kolonizacji wewnętrznej. Ko-

Polska i Belgja

Około wyjazdu polskiego ministra spraw zagranicznych do Belgji krąży już cały szereg różnych przypuszczeń i wiadomości. Ani prawdziwości ich ocenić, ani też nic do nich dorzucić nie potrafimy, bo — jak zwykle — nie nie wiemy ani o powodach, ani też o celach podróży. A zresztą wydaje się nam, że opinia publiczna, nietylko u nas, lecz i w innych krajach europejskich, przypisuje zbyt wiele znaczenia modłej dziś turystyce dyplomatycznej. Jeżdżą ministrowie współcześni do Genewy i po stolicach europejskich, często bardzo nie przy tej okazji poważnego nie załatwiają, a dzienniki i publiczność je czytająca snują różne przypuszczenia i idą plotki po świecie całym...

Dawniej było to wszystko robione prościej i lepiej — ministrowie pracowali na miejscu, a do załatwiania spraw z rządami innych państw mieli swych przedstawicieli, fachowych dyplomatów. Dziś właściwie często nie wiadomo poco istnieją placówki dyplomatyczne, skoro sami ministrowie załatwiają rzeczy najważniejsze...

Podróż polskiego ministra do Brukseli przypomina opinii naszej o tem, jak wiele węzłów politycznych łączy dwa kraje — Polskę i Belgję. Dość przypomnieć, ile decydujących bitew odbyło się na ziemiach polskiej i belgijskiej. Geografia zrobiła z tych dwóch terytoriów węzłowe punkty w dziejach. Tak było w przeszłości, tak — zdaje się — będzie w przyszłości. To też narzuca się wprost wniosek, że kierownicy polityki polskiej i belgijskiej w ścisłym być winni porozumieniu. Aż dziw, że w ciągu kilkunastu lat powojennych tak mało w tym kierunku zrobiono!

Belgia jest krajem małym, jak się mówi w Genewie, krajem o interesach

ograniczonych; lecz wystarczy przypomnieć sobie jej rolę w czasie wojny, w czasie konferencji pokojowej i po wojnie, by się przekonać, że zaważyła ona na biegu wydarzeń.

Polska ma wszelkie dane na to, by się stać wielkim mocarstwem, lecz za takie nie jest jeszcze uznana. I Polska i Belgja ponoszą i ponosić będą skutki polityki wielkich mocarstw w znacznie większym stopniu, niż jakiegokolwiek inne „małe” państwo w Europie. Wypada im więc interesować się żywo tem, co się na terenie międzynarodowym dzieje. Zwłaszcza w chwili obecnej, gdy tyle jest zamętu w stosunkach międzynarodowych, gdy w głowach niektórych polityków państw zachodnich rodzą się fantastyczne pomysły i nierealne plany, gdy próbuje się gruntownie zmienić dotychczasowy układ stosunków, gdy mówią nieustannie o pokoju, robi się rzeczy, które prostą drogą prowadzą do wojny.

Nic prostszego i naturalniejszego, jak współdziałanie w takiej chwili dwóch takich państw, jak Polska i Belgja. Za tem współdziałaniem przemawia nietylko wspólność interesów, lecz także tradycja dobrych stosunków w przeszłości, od zarania istnienia Belgji niepodległej. Wszak wybuch wojny polsko-rosyjskiej w roku 1830 powstrzymał wyprawę rosyjską na zachód i umożliwił powstanie Belgji niepodległej. Pamiętamy też, że wyżsi wojskowi polscy odegrali wybitną rolę przy formowaniu armji belgijskiej...

Wspomnienia podobne snućby można długo. Łączą się one w harmonijną całość ze współnością aktualnych interesów politycznych. Dlatego powtarzamy raz jeszcze — nic prostszego i naturalniejszego, jak współdziałanie polityczne Polski i Belgji.

S. K.

Minister oświaty stał się katolikiem Wyznania nawróconego ministra Holandji

Kiedy b. holenderski minister oświaty H. P. Marchant publicznie oświadczył, że przystąpił do Kościoła katolickiego i w związku z tem rzekł się kierownictwa reprezentowanej przez siebie partji, a portfel ministra oddał w ręce królowej, dla wielu, nawet najbliższych jego przyjaciół, krok ten był tak niezrozumiały, że dłuższy czas uważano go za plotkę. Nie rozumiano decyzji Marchanta przedewszystkiem dlatego, że jest on typowym intelektualistą, mózgowcem, którego nie posiadano o akty mające swe źródło, jak się powszechnie sądzi, w uczuciach serca, a nie w rozumie. Tymczasem rzecz miała się właśnie odwrotnie. Jak wyjaśnia sam Marchant w niedawno opublikowanej niezmiernie ciekawej książce: „Jak do tego doszedłem” (Hoe kwam ik er toe?, wyd. Neulings Uitgevers Mij., s. Bosch), drogą którą go zawiadła do katolicyzmu, i był przede wszystkim rozum.

Nie czemu inemu lecz rozumowi zawdzięcza Marchant, że nigdy nie był agnostykiem i człowiekiem niewierzącym. „Niewierzącym — pisze — można być tylko wtedy, gdy nie korzysta się w pełni ze swych sił intelektualnych, gdy unika się myślenia o rzeczach, o których możemy naszym myśleniem przeczyć możemy”. Matka nauczyła go modlić się, a z tem przyszło odczucie i zrozumienie zależności od „Najwyższej, godnej uwielbienia Mocy”.

Niekatolickim sferom Holandji — twierdzi Marchant — przyznać można stateczność, życzliwość, rozsądek i bystrość, brak im jednak zupełnie pojęcia, czym jest i na czem polega katolicyzm. „Tylko nieświadomością, — dodaje — usprawiedliwić można uprzedzenia do Kościoła katolickiego”. Zapewne, niektórzy z naszych teologów (protestanckich), przemawiają częstokroć bardzo pięknie, „ale to nie to, co mówi Ewangelja, w każdym razie Ewangelja przemawia znacznie piękniej”.

lonizacji naszego wschodu oraz i nade wszystko kolonizacji naszych miast i miasteczek. Wiąże się to ściśle z naszą polityką narodowościową, przede wszystkim zaś z polityką rządu w kwestji żydowskiej, która wpływa z zasad konstytucji kwietniowej i z całokształtu urzędowej ideologii.

Zarówno narada gospodarcza nie dała wyrazu tym doniosłym zagadnieniom, ciężącym nad naszym życiem ekonomicznym, jak i w przemówieniu

Stykając się w ciągu wielu lat swej działalności politycznej z bardzo wielu katolikami, Marchant przekonał się, że istnieje między ich i jego poglądami znaczne pokrewieństwo duchowe, przede wszystkim zaś szczególnie imponowało mu, jako politykowi, silne w nich rozwinięte poczucie dyscypliny. Tej cechy nie dostrzegał natomiast Marchant w protestantyzmie, ściślej lute, aniżm holenderskim. Luter, według Marchanta, nie był reformatorem, lecz zwykłym radykalnym rewolucjonistą, i co dla Marchanta bardziej jeszcze obciążające, wypowiadał wojnę nie tylko filozofji, lecz samemu rozsądkowi.

Książka Marchanta nie jest ani apologją, ani nawet autobiografią w zwykłym tego słowa znaczeniu, zawiera natomiast wiele cennych uwag nawet na tak trudne tematy, jak moralność i wiara, kapłaństwo, spowiedź, władza Kościoła, cześć dla N. Marii Panny, Krzyża i t. p., z których widać, że autor wiele czytał, jeszcze więcej przemyślał i dużo ma do powiedzenia.

Co się tyczy skierowanych przeciw niemu po nawróceniu oskarżeń, Marchant rozprawia się z nimi krótko, pisząc: „Wyrokowanie przez sędziów nieświadomych jest bez znaczenia”.

(KAP)

Ks. prał. Trzeciak jako rzeczoznawca w sprawie uboju rytualnego

Na wtorkowym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej (przed

PRZY HEMOROIDACH
(KRWAWIENIE, SWEDZENIE, PIECZENIE, BÓLE, GUZY)
CZOPKI I MAŚC
VARICOL
GASECKIEGO
DO NABYCIA W KAŻDEJ FARMACJI

premjera nie znalazły one żadnego odbicia. Nie jest to, rzecz prosta, przypadek. Płyne to z określonych pojęć i poglądów na całość zagadnień naszej polityki wewnętrznej, poglądów ustalonych w kołach oficjalnych i nie obcych większości uczestników narady gospodarczej.

W tem właśnie kryje się największa rozbieżność pomiędzy odbytą naradą gospodarczą a szerokim ogółem polskim.

podjęciem dalszej dyskusji szczegółowej nad projektem ustawy dyscyplinarnej pracowników samorządowych) — przewodniczący pos. Duch zawiadomił, że zaprosił ks. prał. Trzeciaka na drugiego (obok rabina Rubinsteina) rzeczoznawcę w sprawie uboju rytualnego.

Posel żydowski, dr. Somerstein, protestował przeciw temu zaproszeniu, utrzymując, że tylko duchowny danego wyznania jest uprawniony do stwierdzenia i oświetlenia tego przepisu. Oświadczenie to wciągnięto do protokołu.

Wniosek posł. Prystorowej ma być rozpatrywany w komisji w najbliższych dniach (w czwartek lub w piątek).



GARGOYLE Mobiloil
VACUUM OIL COMPANY S. A.

Przegląd prasy

CZY ODNOWIĆ KONWENCJĘ GENEWSKĄ?

„Polonia” katowicka zwraca uwagę na propagandę, jaką prowadzi prasa niemiecka za odnowieniem t. zw. Konwencji Genewskiej. Konwencja ta, stwarzająca wyjątkowy stan prawny na dawnym terenie plebiscytowym i podpisana dnia 15 maja 1922 r., wygasa w połowie roku przyszłego. W maju 1937 r. wygasną zatem wyjątkowe postanowienia prawne na terenie obydwu Śląsków, polskiego i niemieckiego i skończy swą działalność Komisja Mieszana, przeznaczona do czuwania nad stosowaniem postanowień umowy. Otóż „Leipziger Neueste Nachrichten” wyrażają obawę, że z wygaśnięciem Konwencji Genewskiej „kultura niemiecka na dzisiejszym Śląsku polskim jeszcze bardziej straci kontakt z macierzą”.

„Dla nikogo już dzisiaj nie ulega wątpliwości — pisze z tej racji „Polonia” — że Trzecia Rzesza traktuje wszystkie mniejszości w całej Europie jako awangardę niemieckiego imperializmu. Ze Polska, a w szczególności Górny Śląsk nie jest pod tym względem żadnym wyjątkiem, świadczą o tem bez najmniejszej wątpliwości ostatnie wypadki, o których wspomnieliśmy w wstępie.

„Duchowy” kontakt Niemców zagrażonych z Rzeszą jest dzisiaj równoznaczny z hitleryzowaniem ludności niemieckiej i poddaniem jej dyscyplinie organizacyjnej, kierowanej z zagranicy i w interesie obcego mocarstwa. Pojęcie hitlerowskiej wspólnoty narodowej ma w państwie totalnym znaczenie bynajmniej nie kulturalne, lecz przede wszystkim polityczne i jego rozciągnięcie na obywateli obcego państwa nie da się pogodzić z elementarnymi obowiązkami lojalności państwowej”.

„Czy jednak przez nieodnowienie konwencji, mniejszość polska na Śląsku niemieckim nie poniesie szkody? „Polonia” sądzi: że:

„Konwencja Genewska spełniła swe zadanie, lepiej w stosunku do mniejszości niemieckiej w Polsce, o wiele gorzej wo-

bec mniejszości polskiej na niemieckim Śląsku. Jest w tem niewątpliwie dużo naszej winy, ale tyloletnie doświadczenie w stosunkach z Niemcami mówi nam, że skuteczność środków prawnych w obronie uzasadnionych praw mniejszości polskiej w Niemczech jest bardzo niewielka. To też przedłużenie ważności Konwencji Genewskiej może leżeć wyłącznie w interesie Niemiec, dla nas zaś przedstawia poważne niebezpieczeństwo”.

Sprawa ta wymaga gruntownej dyskusji. Właśnie dlatego, że Niemcom bardzo zależy na odnowieniu Konwencji, możnaby od nich uzyskać lepszą i skuteczniejszą ochronę praw narodowych (zwłaszcza w zakresie szkolnictwa) naszej ludności: na Śląsku Opolskim. Ta nowa konwencja, lepiej zredagowana niż obecna, mogłaby nawet rozciągnąć się na całą ludność polską w Niemczech.

Sprawa — powtarzamy — wymaga dyskusji. Wstrzymujemy się narazie od wypowiedzania własnej opinii.

„LEGJON MŁODYCH” NA LEWICY

„Legion Młodych” doszedł do kresu swej drogi: znalazł się na lewicy. „Goniec Warszawski” ogłasza uchwałę jego Rady Naczelnej, w której m. in. czytamy:

„Obecna sytuacja polityczna Polski, wytworzona przez b. Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem n.e. wytrzymuje egzaminu życiowego, wobec czego zasługuje na najostrejsze poparcie.

Legion Młodych, Związek pracy dla państwa, podejmuje działalność polityczną i we wszystkich obywateli życia politycznego zabiera głos, rzeczowo i otwarcie wypowiadając swoje poglądy oraz wskazuje rozwiązanie zgodne z kierunkiem ideowym politycznego ruchu młodolęgiowego.

„Legion Młodych znajduje się w obozie społecznej lewicy polskiej i apeluje do konsolidacji młodego polskiego świata pracy”.

Uchwała powyższa oznacza właściwie zamianę „Legionu Młodych” na osobną lewicową partję polityczną.

Pp. Sławek i Jędrzejewicz doczekali się pociechy ze swych pupilów.

„SEJM.. MOZE SIĘ POPRAWI”

Ani jedno pismo nie zamieściło przychylniej oceny sesji budżetowej Sejmu. „Czas” usprawiedliwia posłów: „Sejm jest młody, może się poprawić”. Ten młody sejm nie spał się wcale.

„Rezolucje uchwalone przez Sejm dotyczą spraw drugorzędnych. Nie uidać w nich szerszego programu, oparcia o jakiś sprecyzowany pogląd na sprawy gospodarki państwowej. Tak, jak nie zdobył się Sejm na własne oblicze w kwestji swych uprawnień budżetowych, tak nie wytworzył również jakichś ośrodków, któreby sprzecywały taki czy inny program, któreby były w stanie nadawać gospodarce państwowej jakiś określony kierunek, któreby wiązały logicznie poszczególne dzyderaty”.

Dyskusja budżetowa w sejmie była blada. Nie obfitowała ani w namętne polemiki, ani w wystąpienia, któreby głębiej poruszały opinie. Pod koniec dyskusji ożywienie przyniosły polemiki posłów Miedzińskiego z Wierzbickim. Niestety przyniosły one tylko popis krasomówstwa i dowcipu. Głębszego ujęcia spraw budżetowych nie ujrzeliśmy w wystąpieniach nawet tych doświadczonych parlamentarzystów”.

Rozumowanie, jakie z tej oceny przebiega, jest niezrozumiałe. Czyż można się było spodziewać innego poziomu dyskusji i innego jej wyniku?

